ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Deusdete

Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, sugerindo

a adoção de ações para inclusão da comunidade São Joãozinho e adjacências do Município

de Boa Vista-PB no Ramal Curimataú do Sistema Adutor Transparaíba.

                                     JUSTIFICATIVA

Tales de Mileto, um dos sete sábios da Grécia Antiga, já no ano 600 a.C.,

considerava a água como a origem de todas as coisas. Ele e seus seguidores defendiam a

existência de um “princípio único” para a natureza primordial, afirmando que “o mundo

evoluiu da água por processos naturais”.

Na Renascença, Leonardo Da Vinci, considerado o maior gênio da história

devido à multiplicidade de talentos para as ciências e as artes, referia-se à água como “o

veículo da natureza” (vetturale di natura), o sangue do planta, o nutriente de todos os

seres vivos.

A água, portanto, é um elemento essencial à vida, fonte geradora de todos

os processos construídos socialmente, elo entre os humanos e toda a teia viva do planeta.

E por isso que a Assembleia-Geral da Organização das Nações Unidas (ONU), por meio da

Resolução no 64/292, de 28 de julho de 2010, reconheceu o direito ao acesso à água

potável e ao saneamento como direito humano essencial ao pleno desfrute da vida.

O sistema adutor Curimataú corresponde ao Segmento 11 da

Transparaiba, obra que vai integrar a Tranposição do Rio São Francisco com a região mais

seca da Paraíba. O projeto do Ramal Curimatiaú conta com mais de 350 km de adutora,

com diâmetro variando entre 150 mm a 600 mm e uma estação de tratamento saindo do

Açude Epitácio Pessoa (Boqueirão) com capacidade de tratar mais de 544 litros por

segundo. O município de Boa Vista é um dos vinte municípios que faz parte deste ramal.

Em vista do exposto, reiteramos o pleito que reflete o anseio dos

munícipes de Boa Vista, daquela gente trabalhadora que necessita ter garantido um

8.126

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

direito fundamental, o acesso democrático à água nessa oportunidade trazida pelo

Sistema Adutor Transparaíba.

Sala das Sessões em 23 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual